شهر غزنی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین شهرهای باستانی کشور، بر بلندای تپه و در دامنه‌ای سلسله جبال «گل کوه» در حدود ۱۳۵ کیلومتر از پایتخت فاصله دارد. غزنی از طرف شمال غرب و جنوب شرق توسط کوه‌های بسیار مرتفع احاطه گردیده که موجب زمستان‌های سرد و طولانی در این شهر شده است. (عظیمی، ۱۳۹۶، ص ۳۱۱-۳۱۲)

هیوان تسنگ زایر چینی در جون ۶۴۴م مطابق ۲۴ هـ در هو- سی نه (غزنه) پایتخت تسو- کو- چا (اراکوزیا) بود، محیط این شهر را ۳۰ لی مساوی ده میل می‌داند. غزنه یکی از مراکز دودمان رتبیلان و لویکان در اوایل عصر اسلامی بود. شهر غزنه دارای چهار دروازه، در بامیان، در سیستان، در گردیز و در سیر بود.